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75 
Ročník XXVIII. 

 

október/2022 

 

Vážení občania,  
 

 
opäť je tu október, jeseň a blíži sa koniec roka, no nielen to, 
ale aj koniec volebného obdobia, ktoré sa začalo v roku 
2018. 
     Pri tejto príležitosti Vás chcem previesť stručným 
prehľadom udalostí, ktoré sa udiali v našej obci za posledné 
tri volebné obdobia, kedy som bol občanmi našej obce 
zvolený za jej starostu. Je teda na mieste pozrieť sa  
na činnosť obce z rôznych uhľov pohľadu a upriamiť 
pozornosť na to, čo sa nám v obci podarilo zlepšiť, čo sa 
podarilo vybudovať, ale aj na to, čo sa nepodarilo urobiť, 
hoci sme to v pláne mali alebo mali mať.  
     V prvom volebnom období boli v obci zrealizované práce 
súvisiace s rekonštrukciou základnej školy, kde boli 
vymenené všetky okná a dvere, pričom táto akcia bola 
financovaná z prostriedkov Ministerstva školstva SR a 
z vlastných rozpočtových prostriedkov.  
     Následne boli v rámci celoštátneho programu budovania 
vodozádržných opatrení tieto realizované v našej obci, 
ktoré boli financované z prostriedkov obce a Úradu vlády 
SR. Tieto opatrenia vyvolávali u občanov rozpačité názory, 
no s odstupom 11 rokov od ich realizácie môžeme 
s určitosťou povedať, že mali význam a časti obce, ktoré 
v predchádzajúcich rokoch boli zaplavované nánosmi blata 
v hodnotenom období ostali čisté. Ak niekto tvrdí, že v tejto 
dobe neboli také zrážky ako v minulosti, môžeme s tým 
súhlasiť len zčasti, pretože máme zdokumentované 
momenty, keď tieto zádržné kanály boli plné vody, ktorá by 
inak zaplavila tie miesta, kde sa tak v minulosti dialo. 
     Podľa možností obce sme pokračovali i v rekonštrukcii 
obecných chodníkov. Rekonštrukcia bola financovaná 
z rozpočtových prostriedkov obce. Taktiež boli vybudované 
štyri nové priechody pre chodcov, ktoré významnou mierou 
zlepšili bezpečnosť našich občanov ako účastníkov cestnej 
premávky. Vybudovanie týchto priechodov je spojené 
s vybudovaním prístupových chodníkov k nim, 
zabezpečením ich osvetlenia a dopravného značenia, čomu 
predchádza projektová dokumentácia a povoľovacie 
konanie príslušného správneho orgánu. Takáto 
administratívna mašinéria predchádzala každej následnej 
rekonštrukcii v infraštruktúre obce.   
    Dôležitým momentom z pohľadu úspory elektriny a 
bezpečnosti života v obci bolo vybudovanie nového verej-
ného osvetlenia, ktoré bolo financované z prostriedkov EÚ, 
ŠR a obce vo výške 258 696,70 €. Nemalé finančné 
prostriedky boli vynaložené na dokončenie hasičskej 
zbrojnice a v ďalšom období na prístavbu dvoch garáží 
(celková výška investície 342 457,46 €, z toho obec  
57 969 €).  

      

 
 

Kanalizácia obce  – prečerpávacia stanica (r. 2022) 

     V základnej škole bola vybudovaná nová strecha  
so zateplením. Nová strecha bola vybudovaná na budove 
školskej jedálne a školského klubu. Areál základnej školy 
bol oplotený a zrekonštruovaná bola prístupová cesta  
do areálu školy. Zlepšená bola situácia v parkovaní 
motorových vozidiel pri miestnom cintoríne, kde  bol 
odkúpený pozemok pod parkovisko a toto bolo aj 
vybudované. Následne bolo zrealizované oplotenie 
cintorína. Toto všetko bolo financované z rozpočtu obce. 
     Obec v uplynulom období financovala rekonštrukciu 
futbalových šatní, kde boli vykonané stavebné práce s tým, 
že 93% nákladov hradila obec a cca 7% pokryla dotácia zo 
Slovenského futbalového zväzu (10.000 €), pričom všetka 
administratíva a organizačná činnosť bola zabezpečovaná 
obcou. V súčasnosti prebieha konanie o zápise stavby  
do katastra nehnuteľností, nakoľko budova je majetkom 
obce. Vybudované bolo aj nové oplotenie areálu ihriska. 
     Významnou akciou investičného charakteru bola 
záchrana budovy bývalej materskej školy, z ktorej sme  
za podpory prostriedkov z environmentálneho fondu 
vybudovali ďalšiu, rozšírenú časť MŠ, čím sa kapacita  
navýšila o 20 detí. Zrekonštruované bolo detské ihrisko 
v areáli škôlky, vybudované vonkajšie osvetlenie, 
vybudovaný nový chodník k nej a prístupová cesta do 
parku za obecným úradom.  
     Medzi investičnými akciami treba spomenúť aj 
rekonštrukciu vykurovania kultúrneho domu, keď bol celý 
systém vykurovania upravený z tuhého paliva na plynové 
vykurovanie s tým, že celý kultúrny dom bol vymaľovaný.  
     Z prostriedkov eurofondov a vlastného rozpočtu bola 
financovaná rekonštrukcia habánskeho mlyna, kde bola 
zriadená stála expozícia habánskeho múzea, ktorá je 
verejnosti prístupná. Náklady boli 264 677,13 € (obec  
35 779,86 €). 

(pokračovanie na str. 3) 
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KONALO SA 
 

 

➢ v dňoch 25.6. – 26.6.2022 sa na futbalovom ihrisku 
konali oslavy 100. výročia futbalu v Sobotišti.  

➢ 3.7.2022 – bola na budove evanjelickej fary odhalená 
pamätná tabuľa, ktorá je venovaná nášmu rodákovi 
Danielovi Jaroslavovi Bórikovi (22.9.1814 – 22.6.1899), 
evanjelickému kňazovi a národnému buditeľovi, 
tajomníkovi prvej SNR a spoluzakladateľovi Tatrína 
a Matice Slovenskej.  

➢ 23.7.2022 sa konal 28. ročník turistického pochodu  
„Za Štefánikom na Bradlo“.    

➢ 3.9.2022 sa konal siedmy ročník súťaže „Sobotišťania 
varia guláš“. Svoje kulinárske zručnosti si v tomto 
ročníku zmeralo 17 družstiev.  

➢ 17.9.2022 sa po dvojročnej COVID prestávke 
uskutočnila tradičná oberačková zábava.  

➢ v dňoch 30.9. – 2.10.2022 sa v priestoroch kultúrneho 
domu uskutočnila okresná výstava ovocia a zeleniny. 

 

PRIPRAVUJEME 
 

 

➢ 4.11.2022 – lampiónový sprievod 
➢ 6.11.2022 – stretnutie dôchodcov 
➢ 12.11.2022 – Martinský jarmok 
➢ 12.11.2022 – hodová zábava 
➢ 5.12.2022 – stretnutie s Mikulášom 
 
 

Vzácne návštevy v habánskom mlyne 
 

     Habánske múzeum má za sebou prvú turistickú sezónu. 
Počas nej múzeum navštívilo 377 platiacich návštevníkov 
zo Slovenska a zahraničia. Múzeum navštívili i zaujímavé 
a vzácne návštevy, akými boli Kanadskí hutteriti, turisti 
z Brazílie, či švajčiarsky veľvyslanec pán Alexander Hoffet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Pán veľvyslanec navštívil múzeum v júli v sprievode 
senického primátora p. Džačovského a jeho zástupcu  
p. Lackoviča. S veľkým záujmom si vypočul výklad a pozrel 
si expozíciu o živote a práci Habánov v našej obci. V závere 
prehliadky vysoko ocenil prácu všetkých ktorí sa na obnove 
tejto unikátnej pamiatky podieľali. 

Mgr. Erika Šulcová 

Voľby do orgánov samosprávy obcí a 
voľby do orgánov samosprávnych krajov 

 
Deň konania volieb:  29. október 2022 

Čas konania volieb: od 7.00 hod. do 20.00 hod. 

Miesto konania volieb:  Kultúrny dom Sobotište 

 
 

Kandidáti pre VOĽBY STAROSTU 
obce Sobotište 

 
1. Vladimír Jan Kružík, PhDr., 38 r., manažér a konateľ, 

nezávislý kandidát 

2. Jana Pekarová, PaedDr., 49 r., učiteľka/riaditeľka, 
nezávislá kandidátka 

3. Svetozár Štefeček, RNDr., 57 r., stredoškolský učiteľ, 
nezávislý kandidát 

 
 

Kandidáti pre VOĽBY  POSLANCOV 
Obecného zastupiteľstva Sobotište 

 
1. Tomáš Čederle, 32 r., vodič cestných motorových 

vozidiel, nezávislý kandidát 

2. Jaroslav Čenteš, 44 r., samostatne zárobkovo činná 
osoba, nezávislý kandidát 

3. Peter Hollý, Ing., 31 r., stavebný inžinier, nezávislý 
kandidát 

4. Martin Hyža, 33 r., samostatne zárobkovo činná 
osoba, nezávislý kandidát 

5. Igor Jankových, Ing., 34 r., konštruktér, nezávislý 
kandidát 

6. Ľubica Kadlec Melišová, Mgr., 42 r., projektová 
manažérka, nezávislá kandidátka 

7. Patrik Kadlečík, Ing., 29 r., softverový inžinier, 
nezávislý kandidát 

8. Radoslav Krček, 35 r., špecialista správy energetických 
zariadení, nezávislý kandidát 

9. Vladimír Jan Kružík, PhDr., 38 r., manažér a konateľ, 
nezávislý kandidát 

10. Jaroslav Mareček, Ing., 51 r., štátny zamestnanec – 
ekonóm, nezávislý kandidát 

11. Jana Pekarová, PaedDr., 49 r., učiteľka/riaditeľka, 
nezávislá kandidátka 

12. Michal Šrámek, 45 r., vedúci dopravy, 
Kresťanskodemokratické hnutie 

13. Svetozár Štefeček, RNDr., 57 r., stredoškolský učiteľ, 
nezávislý kandidát 

Vo volebnom obvode sa volí 9 poslancov. 
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(dokončenie článku zo str. 1)      

     Medzi najväčšie investičné akcie, ktoré obec realizuje 
patrí stavba kanalizácie. Obec mala vypracovaný 
v minulosti projekt a bolo vydané aj stavebné povolenie na 
túto akciu. V roku 2011 po mojom nástupe na miesto 
starostu som zistil, že dokumentácia je zastaralá a 
z pohľadu technického riešenia je nevyhovujúca, nakoľko 
boli zmenené technologické postupy a technické normy 
navrhovaných zariadení. Stavebné povolenie stratilo 
účinnosť, nakoľko stavba nebola začatá do 2 rokov od jeho 
vydania. Z týchto dôvodov bolo potrebné dať vyhotoviť 
novú projektovú dokumentáciu a požiadať o vydanie 
stavebného povolenia. Celý tento proces trval 5 rokov 
a stavebné povolenie bolo na stavbu vydané v marci 2016. 
Následne boli na výstavbu kanalizácie podávané obcou 
žiadosti na environmentálny fond. Obec získala finančnú 
podporu pre tri žiadosti a celkove dostala finančné 
prostriedky vo výške 854 000 €, s ktorými súvisela tiež 5% 
spoluúčasť obce, čo bolo 46 051 €. Z týchto prostriedkov 
bol vyhotovený kanalizačný výtlak z obce do jestvujúcej 
kanalizačnej siete mesta Senica, vybudovaná bola 
prečerpávacia stanica, do ktorej budú napojené následne 
kanalizačné stoky, počnúc domami na Trávnikoch, 
futbalového ihriska, 15-bytový dom, ZŠ a dve ulice medzi 
kostolmi, čím by prišlo k značnému zlepšeniu situácie 
v odpadovom hospodárení obce. Dňa 22.9.2022 som 
podpísal a odoslal na environmentálny fond ďalšiu žiadosť 
o poskytnutie dotácie vo výške 1 887 750,97 €, čo je rozpočet 
na realizáciu stoky A, stoky AB a stoky A2 vrátane prípojok. 
Pokiaľ by obci boli prostriedky poskytnuté bolo by nutné 
zrealizovať verejné obstarávanie na zhotovenie diela a až 
po výbere dodávateľa bude známa konečná cena diela.  
     Doposiaľ nebola pre našu obec zverejnená výzva 
z eurofondov, ktorá by našu obec akceptovala ako 
oprávnený subjekt na čerpanie prostriedkov na realizáciu 
kanalizácie a vodovodu. Toto uvádzam preto, aby občania 
boli informovaní relevantne o situácii aká momentálne je 
a aby nepodliehali rôznym sľubom a zavádzajúcim 
informáciám, ktoré sa šíria na sociálnych sieťach a nie vždy 
sa zakladajú na reálnych a serióznych údajoch. Je naivné si 
myslieť, že prostriedky z eurofondov alebo ostatných 
štátnych fondov na nás čakajú a nie vždy je možné 
reagovať na všetky výzvy, pretože obec nemá toľko 
finančných zdrojov na povinnú spoluúčasť, ktorá je 
väčšinou 5%, čo predstavuje aj pri tejto poslednej žiadosti 
cca 94 000 €.  
    V rámci cezhraničnej spolupráce z ČR boli získané 
prostriedky na kúpu nového ďalekohľadu do miestnej 
hvezdárne v rámci projektu „Podpora vzdelávania a zvyšo-
vania povedomia o astronómii v prihraničnom regióne“. 
Náklady na tento projekt predstavujú cca 23 000 €. 
     Netreba zabudnúť ani na to, že nemalé finančné 
prostriedky boli použité na obnovu a rozšírenie strojového 
parku obce, keď bol zakúpený nový traktor, nový fekálny 
príves, osobný automobil,  ťažné zariadenia, bubnová 
kosačka, mulčovač, traktorová kosačka, motorová radlica 
na sneh, krovinorezy a ďalšie stroje a náradia potrebné pre 
údržbu verejných priestranstiev a ostatného obecného 
majetku.  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekonštrukcia kabín na futbalovom ihrisku (r. 2020 – 2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vybudovanie nového oplotenia na futbalovom ihrisku (r. 2020)  

 
     Nemalé úsilie bolo venované aj evidencii nehnuteľného 
majetku obce, keď v evidencii katastra nehnuteľností bola 
zaevidovaná stavba domu smútku, hvezdárne, kabín na 
futbalovom ihrisku, skladu materiálu v ZŠ, či vysporiadanie 
pozemku pri budove kaštieľa. Doriešil sa i zápis budov 
materskej školy, ktoré neboli evidované v katastri 
nehnuteľnosti v súlade s platnou legislatívnou úpravou. 
Toto sú však aktivity, o ktorých občan nebol informovaný, 
avšak pracovníci úradu ich zabezpečiť museli. Nedá mi ešte 
nespomenúť územný plán obce, ktorý určuje funkčné 
využitie jednotlivých lokalít v obci. Územný plán obce bol 
schválený v r. 2003, odvtedy bol trikrát aktualizovaný. 
Zmeny a doplnky územného plánu boli schválené v r. 2009, 
2014  a 2017. Obec pri obstarávaní zmien v územnom 
pláne vytypovala viaceré územia, kde by sa mohla 
uskutočniť výstavba nových rodinných domov. 
Predpokladali sme, že vlastníci pozemkov nám odpredajú 
svoje pozemky, prípadne aspoň časť pozemkov na 
prístupovú cestu a rozbehneme prípravu na vytvorenie 
stavebných pozemkov pre mladých ľudí. Všetko 
stroskotalo na nevôli predať pozemky. V súčasnosti opäť 
prebieha proces obstarávania zmien v územnom pláne, 
ktorý vyvolali vlastníci viacerých pozemkov, a to  z dôvodu 
zmeny funkčného využitia lokalít, v ktorých sa ich pozemky 
nachádzajú. V rámci procesu prípravy zmien v územnom 
pláne plánujeme do územného plánu doplniť lokalitu, kde 
by mohol byť v budúcnosti zriadený zberný dvor. Podarilo 
sa nám nájsť vhodný pozemok,  ktorý je vo vlastníctve 
obce, je prístupný zo štátnej cesty a situovaný mimo 
obytnú časť obce. Schválenie  tejto  zmeny vytvorí možnosť 
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pre samotnú realizáciu výstavby zberného dvora. Je 
množstvo agendy, ktorú musí obec zabezpečovať, pričom 
občania o nej ani nevedia, lebo sa ich bytostne netýka. 
Avšak pre chod obce ako takej je výkon týchto agend 
potrebný.  

Vážení občania, na konci môjho funkčného obdobia 
nebudem reagovať na rôzne invektívy, skreslené a neúplné 
informácie uvádzané na vyššie uvedených sieťach, nakoľko 
v priebehu dvanástich rokov mohol každý, kto mal úprimný 
záujem na rozvoji našej obce, prísť na zasadnutie 
obecného zastupiteľstva, kde mohol odprezentovať svoje 
názory a návrhy riešení problematických úsekov nášho 
života. A preto sa pýtam, ktorí túto možnosť využili? Treba 
brať na zreteľ skutočnosť, že obecné zastupiteľstvo 
rozhoduje o najdôležitejších veciach života obce a nie 
starosta. Starosta je tu okrem iného na to, aby rozhodnutia 
OZ pretavil do reálneho života, aby v praxi realizoval to, 
čím ho zvolení zástupcovia obce poveria.  
     A teraz je čas pozrieť sa na to, čo sa počas môjho 
funkčného obdobia nestihlo zrealizovať.  Jedná sa o práce 
finančne náročné a vzhľadom na situáciu v posledných 
rokoch a taktiež v tomto roku boli možnosti obce 
obmedzené. Jedná sa o zhotovenie fasády ZŠ, oprava 
fasády KD, úprava terasy pri KD, výmena zostávajúcich 
pôvodných okien v KD, výmena okien na kaštieli, prístavba 
hvezdárne za účelom vytvorenia zasadacej miestnosti 
a sociálnych zariadení. Zámer vedenia obce bol aj upraviť 
verejné priestranstvo pred obecným úradom a parkovisko 
pri ihrisku novým asfaltovým povrchom. V rámci zvýšenia 
bezpečnosti a prevencie kriminality sme chceli v obci 
vybudovať kamerový systém. V roku 2013 bol vypracovaný 
projekt a požiadali sme o poskytnutie dotácie. V projekte 
sa počítalo s nainštalovaním 8 ks digitálnych kamier 
a technickým vybavením na vytvorenie vlastnej 
bezdrôtovej siete. Tento projekt nebol finančne podporený 
a jeho realizácia sa odložila.     
     Veľkú pozornosť by bolo potrebné venovať oprave 
miestnych komunikácií, kde je však potrebné kalkulovať  
s tým, že pokiaľ by boli k dispozícii prostriedky na 
kanalizáciu a táto by sa realizovala, bolo by nutné tieto 
práce v časovej osi posunúť až za kanalizáciu. 
     Myslím, že všetci si teraz spomeniete na obecný 
vodovod, čo je prirodzené, no z dôvodov uvedených vyššie 
nie je možné z vlastných zdrojov začať takúto investičnú 
akciu. V tomto prípade by mal byť dominantným hráčom 
štát, nakoľko jestvujúca situácia je veľmi nepochopiteľná, 
keď zdroj vody je cca 1 km od obce, stavebné povolenie 
vydané vodoprávnym orgánom existuje a vodu nemáme. 
Dúfam, že zodpovední činitelia sa v novom funkčnom 
období, či už samosprávnych krajov alebo vlády SR zasadia 
za zmenu tohto nepriaznivého stavu.  
     Na záver Vám všetkým želám pevné zdravie a veľa 
pracovných a osobných úspechov. Novému vedeniu obce 
prajem, aby sa im podarilo zrealizovať všetko, čo bude 
prospešné pre obyvateľov našej obce, pre zabezpečenie 
lepšieho a kvalitnejšieho života v nej. Ja sám za seba Vám 
ďakujem za podporu, ktorú ste mi počas dvanástich rokov 
prejavili.  

Mgr. Dušan Horňák, starosta obce 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekonštrukcia chodníka pri materskej škole (r. 2020) 

 
 

Investičné akcie v číslach  
 
➢ modernizácia verejného osvetlenia 

258 696,70 € (EÚ a ŠR 209 070,39 € + obec 49 626,31€) 

 

➢ rekonštrukcia strechy na základnej škole 
64 899,75 € (ŠR 32 000 € + obec 32 899,75 €) 

 

➢ rekonštrukcia strechy na budove školskej jedálne 
24 981,73 € (obec) 

 

➢ vybudovanie oplotenia v areáli základnej školy 
11 609,69 € (obec) 

 

➢ rekonštrukcia cesty k základnej škole 
15 431,66 € (obec) 

 

➢ vybudovanie parkoviska pri cintoríne 
28 306,36 € (obec) 

 

➢ rekonštrukcie budovy starej materskej škôlky 
288 121,43 (envirofond 200 000 € + obec 88 121,43 € ) 

 

➢ zatraktívnenie detského ihriska v areáli MŠ 
9 660 € (obec) 

 

➢ osvetlenie areálu MŠ 
5 390,84 € (obec)  

 

➢ dokončenie rekonštrukcie hasičskej zbrojnice  
+ prístavba garáží 
342 457,46 € (EÚ a ŠR 284 488,02 € + obec  
57 969,44 € ) 
 

➢ rekonštrukcia kabín na futbalovom ihrisku 
119 182,99 € (Slovenský futbalový zväz 10 000 €  
+ obec 109 182,99 €) 

 

➢ vybudovanie oplotenia na futbalovom ihrisku 
7 797 € (obec) 

 

➢ rekonštrukcia habánskeho mlyna 
264 677,13 € (EÚ a ŠR 228 897,27 € + obec 35 779,86 €) 
 

➢ kanalizácia obce - vybudovanie výtlakového potrubia 
a prečerpávacej stanice 
900 051 € (envirofond 854 000 € /154 000 + 200 000  
+ 500 000/ + obec 46 051 €)  

 



                                                                  

5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              Spravodaj obce 75/2022       

   

19. sezóna mažoretkového súboru 
 TAKTIK začala 

 
     Sezónu 2022/2023 sme rozbehli už cez letné prázdniny 
sériou prípravných tréningov na majstrovstvá sveta 
a zorganizovali sme aj kurzy z oblasti pohybovej techniky 
a práce s paličkou a pom-pónmi pod vedením lektoriek 
z tanečnej a mažoretkovej sféry. 
     Na konci augusta sme s najstaršími dievčatami 
vycestovali do Prahy na Majstrovstvá sveta IFMS 
(Medzinárodná asociácia mažoretkového športu), ktoré sa 
konali v športovej hale Královka. Naše mažoretky 
predviedli v disciplíne miniformácie s vlajkami tematickú 
choreografiu Havrany. Aj touto cestou ďakujeme firme 
Sanagro, obci Sobotište a obci Podbranč za to, že nás 
finančne podporili a mohli sme tak byť súčasťou tohto 
prestížneho šampionátu aj my. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     V piatok 9. septembra sme spustili kolotoč  pravidelných 
piatkových  tréningov s 36 mažoretkami, ktoré sú podľa 
veku rozdelené do 4 skupín: senior (nad 15 r.), junior  
(12 – 14 r.), kadet (8 – 11 r.) a po dlhšom čase sme opäť 
otvorili prípravku detí od 5 do 7 rokov. Dievčatám venujú 
svoj čas a energiu 3 trénerky.  
     Dúfame, že sa v tejto sezóne uvidíme častejšie na 
tradičných akciách v obci a podarí sa nám porovnať sa 
s inými súbormi aj na súťažných plochách.  

Mgr. Eliška Havlová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

AED už aj u hasičov v Sobotišti 
   
     Dobrovoľný  hasičský zbor Sobotište sa na základe výzvy 
Nadácie SPP prihlásil do programu na získanie 
automatického externého defibrilátora (ďalej ako AED).  
Po vyhodnotení výzvy sme boli vybraní a po uskutočnení 
výberového konania sme od firmy REDNOT Trnava AED 
zakúpili.  Následne boli členovia DHZ zaškolení (teoreticky 
aj prakticky) na obsluhu prístroja členkou Územného 
spolku SČK Senica. Po tomto zaškolení sme schopní 
poskytnúť adekvátnu predlekársku prvú pomoc našim 
občanom. Prístroj AED je umiestnený na hasičskej 
zbrojnici, je ľahko prenosný a použiteľný na ktoromkoľvek 
mieste v obci i mimo nej. Sme zaregistrovaní  
v celoslovenskom zozname poskytovateľov služieb s týmto 
prístrojom. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     V prípade potreby je možné volať, okrem čísiel 
tiesňových volaní, aj na nasledovné telefónne čísla: 
 +421 903 222 665 
 +421 948 429 047 
 +421 918 741 097 
     Prostredníctvom týchto čísiel si privoláte pomoc aj pri 
požiaroch, potopách, veternej smršti alebo iných 
mimoriadnych udalostiach. Hasiči Vám radi pomôžu. 

Ing Ondrej Hurbanis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.facebook.com/sanagroTrnava?__cft__%5b0%5d=AZWJRdp8HWpdJbHk2X0EuhHHuZd4DZiqVXAUVq9TYu7V_sn3PsfKvHaOLzUnNgc141zoGVZM9Mkx7kS6tr16GpyNSiARswukRMyMVi3F95B19hLncceGW_VtldAvFEDsnw_MIYM2wiMhbKnizUZpxNubg-7iwr6hw_IZSbnK8E_Gid8pDKq-W2H7zkELggkX_y8jUP-tibWtGXxGTfzrNePD&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ObecSobotiste/?__cft__%5b0%5d=AZWJRdp8HWpdJbHk2X0EuhHHuZd4DZiqVXAUVq9TYu7V_sn3PsfKvHaOLzUnNgc141zoGVZM9Mkx7kS6tr16GpyNSiARswukRMyMVi3F95B19hLncceGW_VtldAvFEDsnw_MIYM2wiMhbKnizUZpxNubg-7iwr6hw_IZSbnK8E_Gid8pDKq-W2H7zkELggkX_y8jUP-tibWtGXxGTfzrNePD&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100065247902913&__cft__%5b0%5d=AZWJRdp8HWpdJbHk2X0EuhHHuZd4DZiqVXAUVq9TYu7V_sn3PsfKvHaOLzUnNgc141zoGVZM9Mkx7kS6tr16GpyNSiARswukRMyMVi3F95B19hLncceGW_VtldAvFEDsnw_MIYM2wiMhbKnizUZpxNubg-7iwr6hw_IZSbnK8E_Gid8pDKq-W2H7zkELggkX_y8jUP-tibWtGXxGTfzrNePD&__tn__=-%5dK-R
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Mladí hasiči opäť úspešní 
 

      
     Po už pomaly utíchajúcej pandémii sa naplno rozbehli 
súťaže mladých hasičov. Na jarnej časti Hry Plameň  
v Prietrži sme sa nezúčastnili pre vysoký vek súťažiacich, 
ktorí už vekovo spadajú do kategórie dorastu, ale cez 
prázdniny sa nám podarilo získať potrebný počet 
pretekárov, a tak sme sa vybrali na prvú našu súťaž roku 
2022. Bola ňou jesenná časť Hry Plameň v Prietrži 
u Rehúšov, kde sme v kopcovitom teréne overili naše 
zručnosti a kondičku a nakoniec sme sa tešili z 3. miesta. 
Potom nasledovala detská pohárová súťaž doma  
v Sobotišti. Po prvom kole to nevyzeralo vôbec ružovo, keď 
sme sa zaradili na 7. miesto, no posledným pokusom sme 
vyrazili všetkým dych a dosiahli sme najlepší čas a stali sa 
víťazmi na domácej pôde. Nasledujúci víkend bol náročný, 
pretože sme mali pred sebou dve súťaže. Prvá sa konala  
v Moravskom Svätom Jáne a druhá na Podbranči Hornej 
Doline. Na prvej sme síce dosiahli druhý najlepší čas, ale 
nakoľko sa rátali aj výhodové body za vek pretekárov 
prepadli sme sa až na siedme miesto. To nám veľa chuti 
nepridalo, no na druhý deň, na Podbranči, za daždivého 
počasia sme ukázali svoju silu a v celkovom hodnotení sme 
skončili druhí za chlapcami zo Senice, ktorým sme požičali 
jedného pretekára. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Teraz sa pripravujeme na súťaž TFA - Najtvrdší hasič 
prežije, ktorá sa uskutoční v Brne. Našim mladým hasičom 
želáme veľa síl a úspechov aj na tejto „tvrďáckej“ súťaži . 
     Čo dodať na záver.... Je smutné, že v tak veľkej obci, kde 
je materská aj základná škola súťažia za nás deti z iných obcí 
(Vrbovce, Častkov, Senica). Skúsme sa nad tým zamyslieť. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Po dlhých rokoch, kedy v našom zbore absentovali 
dorastenci, sa nám tento rok podarilo zložiť jedno 
družstvo. Družstvo dorastencov tvoria bývalé členky 
mladých hasičov s vekom nad 16 rokov, ktoré dopĺňajú 
štyria mládenci tej istej vekovej kategórie. V tejto zostave 
sme sa zúčastnili na Územnej súťaži DHZ a hasičského 
dorastu v Senici a obsadili sme 2. miesto, a jednotlivci boli 
úspešní na prebore jednotlivca, kde získali I. výkonnostné 
triedy. Ďalej sme sa vybrali na súťaž do Gbiel, kde sme 
súťažili už v mužskej kategórii a umiestnili sa na 6. mieste. 
Po menšej obmene v zostave družstva (výmena mládencov 
za súťažiace z družstva žien) sme sa ako družstvo žien 
zúčastnili memoriálu v Kútoch, kde sme skončili na 6. 
mieste. No najviac sme prekvapili (aj nás samé), keď sme 2. 
októbra na Slovácko – Záhoráckom pohári v Hovoranoch 
zabehli čas, ktorý spomedzi všetkých zúčastnených 
ženských družstiev z okresov Senica, Skalica a Hodonín bol 
víťazný, a tak sme sa stali nielen víťazkami, ale aj 
držiteľkami putovného pohára na 1 rok.   

Ing. Ondrej Hurbanis 
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Letné podujatia v našej hvezdárni 
 

 

     Koniec jari a začiatok leta sú pre astronómov obdobím 
zvýšenej aktivity. Aj keď noci sú pomerne krátke 
a neumožňujú nám sledovať čaro hviezdnej oblohy dlhé 
hodiny, počasie býva spravidla priaznivé a občas nám 
dovolí zhliadnuť panorámu Mliečnej dráhy i poležiačky. 
Okrem pozorovania sa však hvezdári neustále vzdelávajú, 
pretože astronómia je zrejme najrýchlejšie sa vyvíjajúca 
veda. A o tom, že je to naozaj pravda, svedčia aj výsledky 
súťaží, kde sú naši krúžkari úspešní nielen na okresnej 
a krajskej úrovni, ale vysoké méty dosahujú i v celoštátnom 
meradle. Náš premiant Marek Baňárek, teraz už 
gymnazista, sa so základnou školou i s 2. kategóriou súťaže 
Čo vieš o hviezdach rozlúčil 2. miestom v celoštátnom kole, 
s rozdielom iba jediného bodu oproti víťazovi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

Marek Baňárek – tentokrát ako prednášajúci 
 

     Vzdelávame sa a naberáme nové skúsenosti všetci – tí 
najmladší i my skôr narodení. Ako sme už spomenuli 
v predošlom čísle spravodaja, naša obec sa zapojila  
do projektu cezhraničnej spolupráce „Podpora vzdelávania 
a zvyšovanie povedomia o astronómií v prihraničnom 
regióne“. Takže okrem klasických akcií pre verejnosť 
i objednané exkurzie bola naša činnosť obohatená 
o aktívnu účasť na podujatiach projektu. 
     V sobotu 25. júna 2022 sme navštívili našich partnerov 
vo Veselí nad Moravou, kde sa konala akcia Astronomické 
odpoledne. Séria piatich prednášok odznela v kultúrnom 
centre Panský dvůr, nasledovala výdatná večera a po nej 
presun do areálu hvezdárne, ktorá sa nachádza v blízkosti 
známeho Baťovho kanálu. A keďže počasie bolo priaznivé, 
okrem prehliadky zrekonštruovaných priestorov sme si 
mohli pozrieť i viacero objektov hviezdnej oblohy. 
    Inšpiráciu a nové podnety pre našu činnosť sme získali  
i počas exkurzie po hvezdárňach na slovensko-moravskom 
pomedzí v dňoch 25. – 26. augusta. Navštívili sme 
Partizánske, Kysucké Nové Mesto, ale tiež Valašské 
Meziříčí a Ždánice. No a práve posledná lokalita bola pre 
nás asi najpôsobivejším zážitkom – videli sme hvezdáreň 
v stave zrodu resp. obnovy po rokoch devastácie. Hoci 
Ždánice sú iba malým mestom s necelými tromi tisíckami 
obyvateľov, radnica je astronomickým i ďalším kultúrnym 
aktivitám odohrávajúcim sa v tomto zariadení priaznivo 
naklonená.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
„Krst“ knihy Vesmír pre astronomický krúžok 

 

     Záverečné podujatie projektu s názvom Novinky  
v astronómii sa uskutočnilo u nás v Sobotišti. Kolegom 
a dovolím si povedať, že už aj priateľom z Veselí nad 
Moravou sme v sobotu 10. septembra ukázali krásy 
Sobotišťa, medzi ktoré patrí aj obnovený habánsky mlyn, 
ale aj kaštieľ, v ktorom ich privítal starosta obce Mgr. 
Dušan Horňák.  
    Po prechádzke Sobotišťom sme sa presunuli do 
kultúrneho domu, kde nás okrem prednášok čakalo ešte 
jedno prekvapenie – krst knihy Vesmír pre astronomický 
krúžok, ktorá vyšla v tomto roku v Slovenskej ústrednej 
hvezdárni Hurbanovo. Autormi sú Petra Štefečková a 
Svetozár Štefeček, krstnou mamou sa stala naša zlatá 
medailistka Janka Švrčková.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Obdivujeme nový ďalekohľad v kupole hvezdárne 
 

     Na akcii samozrejme nechýbala ani pripomienka  
50. výročia založenia našej hvezdárničky. A čo sa dostáva  
k narodeninám? No predsa darčeky! Hvezdáreň dostala 
výnimočný darček a to nový ďalekohľad. Zase uvidíme  
o kúsok ďalej a lepšie, pretože rastieme ku hviezdam. 

      Touto cestou sa chceme poďakovať starostovi obce, 
zamestnancom obecného úradu i zastupiteľstvu  
za podporu pri realizácii projektu. 

RNDr. Svetozár Štefeček a Bc. Petra Štefečková 
 
 



 

Aktuality zo základnej školy 
 
 

 

     5. septembra sme slávnostne otvorili nový školský rok 
2022/2023 za účasti pánov starostov. I keď by sa mohlo 
zdať, že počas letných prázdnin sa v škole nič neudialo, 
opak je pravdou. Zrekonštruovali sme školskú jedáleň, 
viaceré triedy a počítačové učebne. Preto vedenie 
základnej školy ďakuje: 
- p. Oravskému a p. Vrábelovi za rekonštrukciu 

počítačových učební a počítačovej siete bez nároku na 

finančnú odmenu; 

- p. T. Klačanovi a p. V. Talábovi za obkladačské práce 

tiež bez nároku na finančnú odmenu a  

p. A. Iwaniecovi za dodanie obkladov zdarma do 

školskej jedálne. 

V šk. roku 2022/23 navštevuje ZŠ 148 žiakov, z toho 76 na 
1. stupni a 72 na 2. stupni.  
Do 1. ročníka nastúpilo 19 žiakov. Minuloročných prvákov 
sme spojili do jednej triedy v počte 24 žiakov. Školský klub 
navštevuje 55 žiakov v 2 oddeleniach. 
Nový školský rok sme začali vysokou chorobnosťou 
pedagogických zamestnancov. Z toho dôvodu sme vďační 
našim bývalým kolegom p. Jašurekovi  
a p. Košinárovej, že prijali našu ponuku a pomáhajú pri 
zastupovaní. Veľká vďaka patrí aj p. Orgoníkovej, ktorá 
zastupovala dlhodobú PN v minulom školskom roku. 
Apelujeme na rodičov, aby do školy neposielali deti 
s príznakmi ochorenia, nakoľko sa v malých priestoroch 
zvyšuje chorobnosť nielen u detí, ale aj vyučujúcich, čo 
nám spôsobuje nemalé organizačné problémy.                                                                                                                        
 
 

Metodické usmernenie v súvislosti s chrípkovou 
sezónou 2022/2023 

 

V súvislosti so začiatkom chrípkovej sezóny platí 
usmernenie RÚVZ ako postupovať: 

1. V prípade chorobnosti žiakov na chrípku a chrípke 
podobných ochorení vrátane COVID-19 pri 30% 
chýbajúcich žiakov, riaditeľ prerušuje školskú 
dochádzku a nahlasuje RÚVZ v Senici. 

2. V prípade ochorenia žiaka na COVID-19 je nariadená 

izolácia v domácom prostredí minimálne 5 dní a ďalších 

5 dní musí byť používaný respirátor alebo rúško 

v interiéri alebo v exteriéri do vzdialenosti  

2 metrov. 
 

3. V prípade vírusových hnačkových infekcií, ktoré majú 

krátky priebeh 1-2 dni  sú žiaci infekční aj po skončení 

príznakov ďalšie 2-3 dni. Preto je potrebné izolovať  

(v domácom prostredí) infikovaného žiaka najmenej 3 

dni po skončení klinických príznakov. 

 

 

 

 

 

Fotografia zo slávnostného otvorenia školského roka 2022/23 

 

4. Ak žiak chýba viac ako 3 dni, rodič podpisuje 

„Vyhlásenie o bezpríznakovosti“, čím potvrdzuje, že 

žiak prichádza do školy zdravý. Rodič si musí byť 

vedomý právnych následkov v prípade nepravdivého 

vyhlásenia. 

Vedenie školy 
 

Zber nebezpečného odpadu 
 

     Dňa 24.10.2022 sa v našej obci uskutoční zber 
nebezpečného odpadu. Nebezpečný odpad je potrebné 
vyložiť pred rodinný dom, čo najbližšie ku komunikácii, kde 
ho od 7.00 hod. budú zbierať zamestnanci Technických 
služieb Senica.  
     Ak potrebuje odpad zviezť z kopaníc, nahláste to 
v termíne do 19.10.2022 na obecný úrad (034/6282102). 

 

 

 

 

 

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA 
 

 
 
 

Tomáš Kadlečík Kristína Krčková 
 

 

 
 
 
 

Noel Simon Kučka nar. 07/2022 
Michal Holota nar. 08/2022 
Michaela Malárová nar. 09/2022 
 

 
 
 
 

Mária Hurbánková  80 rokov 
Emília Václavová  80 rokov 
Magdaléna Blažková  80 rokov 
Alžbeta Kubíčková  90 rokov 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ján Chodúr  zomr. 06/2022 
Ján Hyža  zomr. 07/2022 
Stanislav Šrámek  zomr. 08/2022 
Oľga Vlčková  zomr. 08/2022 
Zuzana Mičová              zomr. 09/2022 
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